
 

 

Дело № 120оз-17  
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
"Северодвинская городская
больница № 2 Скорой медицинской
помощи"

164523, Архангельская область,
г.Северодвинск, пр.Морской, д.49

E-mail: gb2sss@inbox.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Строй-Галерея"

163002, г. Архангельск, пр.
Ленинградский, д. 3, корп. 1

E-mail: stroy-galereya17@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

10 мая 2017 года                                                                                                      г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской



области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа:  Ченцовой Н.В. (доверенность от 27.12.2016 № 20-Д),
Хабарова В.В. (доверенность от 19.09.2016 №17-Д);

 

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

 

УСТАНОВИЛА:

28 апреля 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Строй-Галерея" (далее - Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом – контрактным агенством
Архангельской области (далее – единая комиссия), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по проведению
испытаний внутреннего противопожарного водопровода, гидравлических
испытаний и перекатке рукавов (извещение № 0124200000617001302).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии в связи с отказом ООО "Строй-Галерея"  в



допуске к участию в электронном аукционе по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе.

 

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 04.05.2017 № 314-05-471.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

06.04.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617001302 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по проведению испытаний внутреннего
противопожарного водопровода, гидравлических испытаний и перекатке рукавов
(далее – документация об аукционе).



Начальная (максимальная) цена контракта – 125 000 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе от 17.04.2017 было подано 5 заявок, которым были
присвоены порядковые номера 1, 2, 3, 4, 5.

В ходе изучения материалов дела установлено, что заявка Заявителя была
зарегистрирована под номером 2.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 24.04.2017
 участнику с порядковым номером заявки 2 было отказано в допуске к участию в
электронном аукционе по следующему основанию: «в соответствии с пунктом 1
части 6 статьи 69 Закона 44-ФЗ заявка участника закупки признана не
соответствующей требованиям, установленным документацией об  аукционе в
электронной форме в связи с непредставлением документов и информации,
предусмотренных частью 5 статьи 66 Закона 44-ФЗ и частью 10 раздела I «Общие
положения» документации об аукционе в электронной форме, а именно:
участником закупки не представлено: документы, подтверждающие соответствие
участника электронного аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 Закона 44-ФЗ, а именно: представлена копия лицензии другого
юридического лица».

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) указанного Федерального закона, или копии этих
документов.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» определено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

К таким требованиям относится, в частности, требование к участнику закупки о
наличии разрешительных документов (например, свидетельство о допуске,
выданное саморегулируемой организацией (далее - СРО), лицензия).

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г.
N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон N99-ФЗ)

consultantplus://offline/ref=2C0AB0346707CEF7118C3662E5EFEA672793523CBE103D9E470E0E2499D102FA1AC25C80A8267276L1R3J
consultantplus://offline/ref=2C0AB0346707CEF7118C3662E5EFEA672793523CBE103D9E470E0E2499D102FA1AC25C80A8267271L1R1J
consultantplus://offline/ref=2C0AB0346707CEF7118C3662E5EFEA672793523CBE103D9E470E0E2499D102FA1AC25C86LARCJ
consultantplus://offline/ref=3533ACF9ABD4F5C44BE91E482F5387BB55BE1953E91739B50547CD22502D669FDF0911FE284CaF35M
consultantplus://offline/ref=B27AE977081B3EE66C5320E16048F167E8BD5B19168EBEAFD4B3E33F3F5B11070CDCF3DFE38B950D34I7N


деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений подлежит
лицензированию.

Следовательно, в случае, если деятельность, являющаяся объектом закупки,
подлежит обязательному лицензированию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о лицензировании, заказчик обязан установить в
извещении и документации об аукционе требование к участникам закупки о
наличии такой лицензии.

Заказчиком в части 13 Раздела I документации об аукционе установлены
аналогичные требования ко второй части заявки.

Согласно пункту 2 части 11 «Требования к содержанию и составу заявки на
участие в электронном аукционе» Раздела I документации об аукционе, вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», или копии
этих документов, а именно:

- копию лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, по следующему перечню работ: монтаж, техническое обслуживание
ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ

или

- копию лицензии на осуществление производства работ по монтажу, ремонту и
обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, по следующему перечню работ: монтаж, ремонт и обслуживание
систем противопожарного водоснабжения.

Как подтверждается материалами дела, Заявителем во второй части заявки
(заявка №2) представлены следующие документы:

копия договора о намерениях с ООО «Пожаудит» от 01.01.2017, о выполнении
работ, требующих лицензии  МЧС, на осуществление деятельности по
монтажу, техническому  обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений.
копия лицензии №2-Б/008789 выданная ООО «Пожаудит».

В ходе анализа материалов дела Комиссией Архангельского УФАС России
установлено, что в тексте проекта контракта нет четкого указания на разрешение
Исполнителю привлекать к работам по контракту третьих лиц.

Представитель Уполномоченного органа в заседании Комиссии Архангельского
УФАС России пояснил, что единая комиссия, рассматривая заявку Заявителя,
исходила из того, что в документации об аукционе указано о предоставлении
участником лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений или лицензии на осуществление производства работ по монтажу,
ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и

consultantplus://offline/ref=759F3427B7CB9CB991907120DF735EC8F2AF5E3F145AA330401D09DA894FCA6C2CFFF2C3FCD729D4GDz3H
consultantplus://offline/ref=759F3427B7CB9CB991907120DF735EC8F2AF5E3F145AA330401D09DA894FCA6C2CFFF2C3FCD729D4GDz2H


сооружений. Кроме того, в документации об аукционе нет указаний о привлечении
третьих лиц.

Следует отметить, что на рассмотрение жалобы в заседание Комиссии
Архангельского УФАС России общество своих представителей не направило и
доказательств своей позиции не предоставило.

Частью 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

На основании части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» участник закупки не
допускается к участию в электронном аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 5 статьи 66 указанного
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Таким образом, единая комиссия правомерно отказала ООО "Строй-Галерея"  в
допуске к участию в электронном аукционе.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Строй-Галерея"  необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 
Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова
Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                                 О.С. Малышева

consultantplus://offline/ref=A40C8222E4964E08427F3B2ECDC18DDBB0942A7F110E2D926528DF32FEEDBC6F99F7A8A9B2001735l1u8G
consultantplus://offline/ref=F337A3D7D59DFDA8DCE18F57DFE8D090FA075CCEF9C7757C5657A697B0F58A4C6E373CD83CD1AAF0u9w4G

